[image: герб юсьва 2021 4]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

18.03.2025                                                                                                        № 157

	Об утверждении Порядка вынесения предупреждения в связи с использованием собственниками (нанимателями)  помещений не по назначению, систематическим нарушением прав и интересов соседей либо бесхозяйственным содержанием помещений, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

В соответствии со ст. 287.7 Гражданского кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1.  Порядок вынесения предупреждения в связи с использованием собственниками (нанимателями) помещений не по назначению, систематическим нарушением прав и интересов соседей либо бесхозяйственным содержанием помещений, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края (приложение № 1);
1.2.  Состав комиссии по рассмотрению сведений о бесхозяйном содержании собственниками (нанимателями)  помещений, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края (приложение № 2).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 10.02.2025 № 78 «Об утверждении Порядка вынесения предупреждения в связи с использованием собственниками (нанимателями) помещений не по назначению, систематическим нарушением прав и интересов соседей либо бесхозяйственным содержанием помещений, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайтемуниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., заместителя главы администрации округа по экономическому развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                          Н.Г.Никулин

Приложение  № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края
от 18.03.2025  № 157

Порядок вынесения предупреждения в связи с использованием собственниками (нанимателями)  помещений не по назначению, систематическим нарушением прав и интересов соседей либо бесхозяйственным содержанием помещений, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

 1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями» и устанавливает правила вынесения предупреждения собственнику (нанимателю) помещения, расположенного на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, который использует его не по назначению, систематически нарушает права и законные интересы соседей либо бесхозяйственно содержит помещение, допуская его разрушение, и обращения в суд с исковым заявлением о его выселении без предоставления другого  жилого помещения или продаже помещения с публичных торгов (далее - Порядок).
1.2 Вынесение предупреждения осуществляется администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее – Администрация) в отношении собственника (нанимателя) помещения, расположенного в пределах границ Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

2. Порядок вынесения предупреждения и обращения в суд
2.1. Основаниями для работы комиссии по рассмотрению сведений о бесхозяйном содержании собственниками (нанимателями) помещений, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, (далее - Комиссия) являются поступившие в Администрацию обращения, заявления, жалобы граждан и юридических лиц, информация от органов государственной власти, органов местного самоуправления, содержащие сведения о фактах использования собственником (нанимателем) помещения не по назначению, систематического нарушения прав и интересов соседей либо бесхозяйственного содержания помещения, допускающее его разрушение (далее - сведения).
2.2. Комиссия формируется из специалистов структурных подразделений Администрации, при этом ответственными за проведение Комиссии, с учетом территориального разделения, являются:
- комитет экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края - Юсьвинская и Архангельская территории;
- отдел по земельным и имущественным отношениям администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края - Майкорская и Пожвинская территории;
- отдел муниципального контроля администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края – Купросская территория.
При необходимости к работе Комиссии могут привлекаться представители заинтересованных ведомств, управляющей организации, сотрудники ОП (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский»
2.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов комиссии.
2.4. Комиссия правомочна принимать решения, если в ее работе принимают участие не менее две трети членов Комиссии
2.5. Рассмотрение сведений осуществляется Комиссией в течение 30 дней со дня регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-Ф3 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ).
2.6. Комиссия осуществляет сбор доказательной базы, подтверждающей факты, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка.
В этих целях Комиссия осуществляет следующие действия:
а) направляет запросы в органы и организации в распоряжении которых находится информация позволяющая установить собственника (нанимателя) помещения;
б) опрашивает заинтересованных лиц;
в) осуществляет осмотр помещения, по результатам которого составляет акт осмотра помещения (приложение 1 к настоящему Порядку).
2.7. Председатель Комиссии, а во время его отсутствия заместитель руководит деятельностью Комиссии, организует ее работу и осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений, назначает дату проведения осмотра помещения.
2.8. Секретарь Комиссии собирает сведения о собственнике (нанимателе) помещения, организует направление и вручение уведомления собственнику (нанимателю) помещения, с указанием даты проведения осмотра, и организует выезд Комиссии на осмотр.
2.9. Члены Комиссии вправе знакомиться с поступившими Сведениями, представлять свои замечания и предложения по проводимому осмотру помещения собственника (нанимателя).
2.10. В случае подтверждения фактов использования собственником (нанимателем) помещения не по назначению, систематического нарушения прав и интересов соседей либо бесхозяйственного содержания помещения, допускающее его разрушение, Комиссия направляет материалы осмотра в юридический отдел Администрации для подготовки предупреждения собственнику (нанимателю) помещения (приложение 2 к настоящему Порядку)).
2.11. Предупреждение вручается собственнику (нанимателю) помещения под роспись либо направляется заказным почтовым отправлением.
2.12. B случае использования помещения не по назначению, систематического нарушения прав и интересов соседей, в предупреждении об устранении нарушений устанавливается срок устранения таких нарушений, в случае бесхозяйственного обращения, допускающего его разрушение, - срок для ремонта.
2.13. Срок начинает исчисляться со дня вручения предупреждения собственнику (нанимателю) под роспись или со дня его получения в случае направления предупреждения заказным письмом. Продолжительность срока для устранения нарушений и (или) для ремонта помещения определяется с учетом выявленных повреждений несущих и отделочных конструкций помещения (стен, перегородок и перекрытий), а также выявленных нарушений прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно- гигиенических, экологических и иных требований законодательства, в соответствии с Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными Приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр.
2.14. По истечении срока исполнения Предупреждения юридический отдел Администрации направляет материалы осмотра в Комиссию для проведения повторного осмотра жилого помещения. Осмотр проводится в течение 10 рабочих дней, по истечении срока исполнения  Предупреждения. В случае, если собственник (наниматель) не устранил выявленные нарушения в установленный срок, ему выносится повторное Предупреждение.
       2.15. Если собственник (наниматель) после вынесения повторного Предупреждения продолжает нарушать права и интересы соседей или использовать жилое помещение не по назначению, либо без уважительных причин не произведет необходимый ремонт, Комиссия направляет материалы осмотра в юридический отдел Администрации для обращения в суд с исковым заявлением о продаже с публичных торгов такого жилого помещения с выплатой собственнику вырученных от продажи средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения (с исковым заявлением о выселении из жилого помещения) или с исковым заявлением о возложении обязанности снести заброшенный объект в связи с его аварийным состоянием.
      2.16. В связи с бездействием собственника по сносу заброшенного объекта, его аварийным состоянием, если это создает угрозу для жизни и здоровья неограниченного круга лиц Администрация вправе обратиться с материалами осмотра в прокуратуру для решения вопроса о направлении исковых требований в суд о возложении на собственника обязанности снести заброшенный объект.

Приложение 1 к Порядку

Акт осмотра помещения

________________						          «___»__________20___г.
     (место составления)

Комиссия, утвержденная постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края  от ______ 2025 г.  № _____в составе:
1. __________________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________________
4. __________________________________________________________________________
5. __________________________________________________________________________
6. __________________________________________________________________________
7. __________________________________________________________________________
 (должность, Ф.И.О.)
в присутствии:
1. _________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. _________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Ф.И.О., место жительства, телефон, подпись присутствующего лица)

произвели осмотр помещения, расположенного по адресу:
______________________________________________________________________

Основание для осмотра помещения:__________________________________________
______________________________________________________________________

В ходе осмотра помещения установлено:______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________

К акту осмотра помещения прилагаются: ________________________________________
____________________________________________________________________________
 (перечень документов, фото-, видеоматериалы)
Подписи членов Комиссии:
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
Подписи присутствующих лиц:
1.
2.
Копию акта получил(а)   «____» _______________ 20____г.

_______________________ /  _____________________________________________________/
     подпись				(Ф.И.О. лица, получившего акт)

Приложение 2 к Порядку

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ
о необходимости устранения выявленных нарушений

________________						                      «___»__________20___г.
   (место составления)

Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края выносит предупреждение:
______________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица/ наименование юридического лица,
______________________________________________________________________
сведения о регистрации по месту жительства - для физического лица,
______________________________________________________________________
адрес места нахождения – для юридического лица)

являющемуся собственником (нанимателем) помещения, расположенного по адресу:
______________________________________________________________________

О необходимости устранения следующих нарушений: ____________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(перечень нарушений)

Вышеуказанные нарушения следует устранить не позднее ___________________
______________________________________________________________________
(указывается срок устранения нарушений)
Рекомендовано: _______________________________________________________

В случае не устранения указанных нарушений в установленный срок, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края вправе обратиться в суд.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                _________________          (Ф.И.О.)
                                                                                                 подпись

Предупреждение получено: «____» _______________ 20____г.

_______________________ /  _____________________________________________________/
            подпись                                           (Ф.И.О. лица, получившего предупреждение)

Приложение  № 2
 УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
[bookmark: _GoBack]от 18.03.2025  № 157

Состав комиссии по рассмотрению сведений о бесхозяйном содержании собственниками (нанимателями) помещений, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	Шидловская Наталья Юрьевна
	заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по экономическому развитию, председатель комиссии

	Баяндина  Татьяна Андреевна
	заведующий отдела по земельным и имущественным отношениям администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, заместитель председателя комиссии

	Тютюкова Наталья Викторовна
	главный специалист сектора по управлению имуществом отдела по земельным и имущественным отношениям  администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь комиссии по Майкорской и Пожвинской территориям

	Мелюхина Ирина Юрьевна
	заведующий сектора реализации жилищных программ комитета экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края,  секретарь комиссии  по Юсьвинской и Архангельской территориям

	Постникова Ольга Николаевна
	заведующий отдела муниципального контроля администрации  Юсьвинского муниципального округа Пермского края,  секретарь комиссии по Купросской территории

	Члены комиссии:

	Бабин Артем Валерьевич
	заведующий юридического отдела администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	Исакова Галина Егоровна
	заведующий сектора градостроительной деятельности администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	Боталова Вероника Леонидовна
	председатель комитета экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	Представитель участковых уполномоченных ОП (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский» (по согласованию)

image1.jpeg